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Nowe poradnie specjalistyczne dla
dzieci w Szpitalu Dziecięcym w
Dziekanowie Leśnym

Szpital  Dziecięcy  im.  Dzieci  Warszawy  w  Dziekanowie  Leśnym
uruchomił  dwie  nowe  poradnie  specjalistyczne:  Poradnię
Ortopedyczną  oraz  Poradnię  Ginekologiczną  dla  dziewcząt.
Poradnie  funkcjonują  od  stycznia  2023  r.  i  są  odpowiedzią  na
rosnące zapotrzebowanie dostępności do tego typu specjalistów.

Poradnia ortopedyczna, należąca do części Poradni Zabiegowych,
oferuje  świadczenia  w zakresie  ortopedii  i  traumatologii  narządu
ruchu  u  dzieci.  Lekarze  –  doświadczeni  ortopedzi  dziecięcy
przyjmują wszystkich pacjentów w wieku do 18 r.ż. W celu zapisu
dziecka do Poradni Ortopedycznej niezbędne jest skierowanie.

„Szpital  poszerza  swoją  ofertę   dla  okolicznych  mieszkańców  i
wszystkich zainteresowanych leczeniem kompleksowym chorych
dzieci. Lekarze działający w poradni nie tylko udzielą porad, ale i w
przypadkach  konieczności  wykonania  zabiegów  zakwalifikują
dzieci  do  zabiegu,  które  zostaną wykonane w naszym szpitalu”-
poinformowała  dr  hab.  n.  med.   Beata  Jurkiewicz,  prof.  CMKP,
Kierownik Pionu Zabiegowego Szpitala Dziecięcego w Dziekanowie
Leśnym.

Poradnia ginekologiczna dla dziewcząt, należąca do części Poradni
Zachowawczych,  oferuje  świadczenia  w  zakresie  ginekologii
dziecięcej. Nie od dziś wiadomo, że w Polsce brakuje ginekologów
dziecięcych,  a  dostęp  do  nich  jest  często  utrudniony,  dlatego
uruchomienie  tego  typu  poradni  na  terenie  Szpitala  w
Dziekanowie  Leśnym  jest  jak  najbardziej  uzasadnionym
działaniem.

„Utworzenie  Poradni  Ginekologicznej  dla  Dzieci  w  Szpitalu  w
Dziekanowie Leśnym, stanowi kolejny krok w realizowanej od kilku
lat  koncepcji  zapewnienia  kompleksowej  opieki  naszym
pacjentom.  Możliwość  konsultacji  ginekologicznej  uzupełni  nasze
możliwości diagnostyczne, w szczególności dotyczące pacjentek z
zaburzeniami  hormonalnymi  i  zaburzeniami  budowy  narządów
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moczowo-płciowych.  Lekarze  ginekolodzy  dziecięcy  uzupełnią
grono naszych specjalistów, dzięki czemu nie będziemy już musieli
przesyłać naszych pacjentek do konsultacji w innych ośrodkach.” –
wyjaśnia  dr  Piotr  Hartmann,  Kierownik  Pionu  Zachowawczego
Oddziału Pediatrii.

„Lokalizacja Poradni Ginekologicznej w szpitalu dziecięcym, z tak
dużym zapleczem diagnostycznym i  konsultacyjnym,  to  również
zapewnienie pacjentkom zgłaszającym się do poradni, możliwości
poszerzenia  i  kontynuacji  diagnostyki  specjalistycznej  w  jednym
ośrodku. W razie potrzeby, w trakcie jednej wizyty można również
wykonać  badanie  ultrasonograficzne oraz  badania  laboratoryjne.
W  przypadku  konieczności  poszerzenia  diagnostyki,  pacjentki
będą  diagnozowane  w  Oddziale  Pediatrii”-  uzupełnia  dr  Piotr
Hartmann.

Do Poradni Ginekologicznej dla Dziewcząt można zapisać dziecko
bez skierowania.
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